rat vocem acerbat. visum minuit et obfuscat et multa alia facit ma  
la. Luxuriam fugito ergo propter predictas causas. Secundum  
de quo agit hic autor est fuga avaricie. unde videndum est quid  
sit avaricia: si nullum. Avaricia est iniuriosa alienorum cupiditas.  
Item avaricia est immoderata habendi cupiditas que quanto  
plus habet plus habere nescit. Et est duplex avaricia. Genera  
lis scilicet quando aliquis quicquid et quomodo acquirere potest  
acquiri et retinet. Specialis est amor pecunie in cupiditate retine  
di. Avaricia enim est vitanda in tribus. Primo in seruando res p  
ut sunt: ut temporalia habeantur et expediantur: ita quod res subiecta  
tur homini: et non homo rebus. unde oratus. Et mihi res non me  
rebus coniungere conor. Secundo in particione amicis suis qua  
do necesse est eis: prout homo potest. unde thobias. Da quod amas  
si quis depositis amicus. Tertio constituendo penes se certum vo  
tum: quod si potest habere necessaria contentus erit. unde in euage  
lio. Dabentes victimam et quid induamini his contenti sitis. unde  
oratus. semper avarus egit tibi. Tercium de quo agitur hic est  
conseruatio fame et honestatis: et consistit in fugâ istorum duorum  
scilicet luxurie et avaricie. quod ex luxuria procedit prodigalitas. ex aua  
ricia nimis parcitas. dicit ergo luxuriam fugito. et prodigalitate  
luxuria idem est quod prodigalitas vel superfluitas. simul et vitare  
memento crimen avaricie. et avariciam criminis. et subdit cau  
sam quare nam sunt contraria fame. scilicet bone si fueris prodig  
dissimaberis. si vero fueris avarus infamis eris. hec enim vicia  
scilicet prodigalitas et avaricia sunt contraria et opposita quia prodi  
galitas omnia expendit: avaricia vero omnia retinet. Darum ergo  
in medio incidamus: ne nostra nimis prodige expendamus: neque  
nimis auare teneamus. quia medium tenuere beati. medio tenuissi  
mus ibis. Dixit dedalus ad icarum. quod prodigus tam distat a lar  
go et parcus. vel luxuriam fugito. versus. In coitu sex dana luo  
quod denarii do. Offendo quod deum dum turpi sorte redundo. Domoit  
quod bonum proprio de corpore fundo. Appoco vita. studiis cui  
nomine perdo tibi. Augero vero de avaricia dicit. Cum omnia vicia  
in sensibus senescant sola avaricia iuuenescit. unde versus. Tu  
nec avarus eris nec luxu nate fueris. Non insanus eris. quisquis  
sic vivere queris tibi.

Noli tu quedam referenti credere semper.  
Exigua est tribuenda fides. quia multi mul  
ta loquuntur.

Dic admonet nos autem ne garrisca et vanis locutionibus cre  
damus. quod dicit apostolus. Nolite credere omni spiritui: videte utrum  
spiritus sit de deo aut non. noli credere semper. et assidue referre  
te. et homini dicenti quedam noua et inutilia. vel sic noli credere  
de facili. referenti quedam semper sicut inde habeant alium. viceum:  
sicut locutores et huiusmodi qui semper rumores referunt. vel  
noli credere quedam. si sunt magna referenti rumores bonos  
vel malos. unde. Non omni spiritui credendum est. quod virtutes se  
esse vicia mentiuntur. Raro enim est multiloquium sine peccato et  
sine mendacio. unde quidam. Cerui cauda brenis: male celat poste  
riora. Sculti lingua leuis. penitus tegit interiora. quod multi multa lo  
quuntur. scilicet falsa. quibus non est fides adhibenda. et ideo Exigua  
est fides. scilicet quibus non est fides adhibenda. et ideo Exigua  
est fides tribuenda. et paucis credendis est. quod multa noua incre  
dibilia loquuntur de hominibus. quod raro aut nunquam multiloquii  
est sine peccato. quia dicit salomon. In multiloquio non debet pec  
catum. Quid est fides. fides est sanctissime religionis fundamen  
tum: caritatis vinculum. amoris subsidium. sanctitatem firmat.  
dignitatem exornat. castitatem corroborat. in iumentibus appetit.  
in pauperibus est grata. in mediocribus leta. et in locupletibus est  
honesta. vel si philosophus. fides est ignote rei certitudo. Alij d  
i. Raro creditur homini si multa loquatur. unde relator sem  
per tu credere noli.

Quod potu peccas: ignoroscere tu tibi noli  
Ha nullum crimen vihi est: sed culpa bibetis.

Quod potu tibi. scilicet noli excusare te si peccas potando dicendo vi  
num fecit hoc: et ita sine culpa. noli ignoroscere. simo te corrigas quod  
veltra non potes ad ebrietatem. unde apostolus ad thymocum.  
fili vtere modico vino propter stomachum et alias infirmitates.  
Unde crimen non debet reputari vino: sed bibenti. vinum enim bo  
num est si sumatur modice. unde oratus. Vinum modice sumptu  
acuit ingenium. et alibi. Elige quid valeant subtili vina colore. Na  
re probatur odo. visu color. et sapor ore. Unde dicit augustinus quod  
ebrietas est calamitas omnium calamitatum. culparum mater. ra  
dis criminum. origo viciorum. turbatio capitis. subversio sensus  
tempestas lingue. procella corporis. naufragium castitatis. Dede  
cues vite. honesti infamia. anime corruptela. Vinum ad hilaritatem  
cordis non ad ebrietatem natum fuit. unde versus. Potu commissus  
non debet id esse remissus. Nam qui peccasti: plus equo turpe pa  
rasti. Item si post vina labes. non vini: sed tua labes. Et di. vinus

quasi vite natum. vel dicitur a vena. quia currit per venas et  
alij yersus. Si cum vicino moueras certamina/vino Non dece  
scribi quod bibis immo ubi.

**L**onsilium archanū tacito cōmitte sodali  
**E**orporis auxiliū: medico cōmittere fideli

Dic monit nos auctor ut secretum nostrum non alicui nisi fidei  
et tacito socio committamus ad celandum dicens. Consilium tuum  
archanum i.e. secretum tuum committe sodali tuo tacito i.e. fidelis  
qui consilium tuum facendo saluum potest facere. unde salomō.  
A sapiente consilium tuum require. i.e. a fidelis corporis tcl. [sumis  
litteris] commite auxilium tui corporis medico fidelis i.e. causam mor-  
bi tui cognoscat bene. vel fidelis quem fidelem esse noscas. quid est  
dulcius & habere amicum cum quo audeas omnia loqui sicut te  
cum. vel hic innuit catho filio suo ne secretum suum reuelet stuleo  
sed sapienti et fidelis. unde oratus. Quid ergo pro viro et cui dicas  
ponis: ita tacito sodali est secretum suum celandum. dicit ergo  
[consilium tcl.] unde. Res occultande tacuis sunt participande:  
Si nouis vis ledi: medico te crede fidelis.

**Successus dignos:noli tu ferre moleste.  
Indiget fortuna malis vt ledere possit.**

**Adulget fortuna successus**  
Lege sic! Noli tu ferre moleste! irascendo contra deū! successus  
id est ea que veniunt tibi et succedunt ex alijs dignos quia deus  
ita permittit. Ipse enim scit quid de te sit facturus vel de alijs In  
dulget fortuna ad tempus malis tubi forte vel alijs ut ledere  
possit grauius in futuro. vel sic noli ferre moleste! i. grauiter cu  
dolore et inuidia successus i. prosperos euentus aliorum dignos  
quia deus permittit vel indignos. Alia littera sicut tu credes qz  
fortuna i. deus qui fortunam et alia habet in manu indulget  
id est intendit promotioni malorum ad tempus ut possit ledere  
scz eos qui magis se exaltaverunt deprimendo. Quia quanto gra  
duis altior: tanto casus grauior. vnde illud. Tolluntur in aleu: vi  
lapsu grauiori ruant et alibi. Cum fortuna volet fies de rethore  
consul. fortuna dicitur non habere pedes: qz dubia et instabilis et  
habet alas qz tam ad bonos et ad malos sine ullo examine cito  
accedit et recedit. Et similiter habet duas manus. s. prosperitatem  
et adversitatem. Successus dicitur a succedendo et est metaphorae

tracta a navigantibus quibus dicitur ventus succedere: quando  
est prosper et propicius, vel successus in mala significatione. id est  
malos eveniens, dignos quos digne pateris pro excessibus suis  
et peccatis, unde ouidius, Leviter ex merito quicquid pactare fer-  
rendum est, et sequitur, Que venit indigna pena dolenda venit, Uer-  
sus destra fortunae. Glorior elatus *rc.* Alij versus. Scandit hic  
ille sedet, ruit hic, pessundatur ille. Fortune mores tales sunt: sic  
dat honores. Sublenat eratlas *rc.* Et dicitur fortuna quasi sone  
roma: quia vir aut nunc permanet eadem. Unde depingitur eius  
imago quasi volvens rotam propter sui volubilitatem. Versus.  
Pravos successus: noli tu ferre molestus. Sepe mali florent: ve-  
polt sua gaudia plorent *rc.*

**Prospice qui veniūt: hos cas9esse ferēdos  
Nā leuius ledit: quicquid preuidim9 ante.  
I prospice qui veniunt xcl. li. i.**

**Si amicus pndens est tria tempora prospiciat/presentia sedet  
futura prouideat/preterita recordetur: Nam qui de preterita non  
cogitat perdit vitam:qui nil de futuro premeditatur :in omnia in-  
cidit incensus,prepone ergo in animo tuo bona et mala futura:ve  
lla sustinere possis et moderari,vnde boecius. Multe enim sunt qui  
solummodo de presentibus curant dicentes,pereat qui crastina cu-  
rat, sed hoc malum est. Unde si minus afflictum sentis:qui premi-  
det ictum. Tela nocent leuius/visa volare prius, hoc est tractum  
a cornice qui rigat se tempestate veniente. Alii versus meliores.  
Si tibi sint cure res geste reges future. Gaudia magna feres: et cu-  
rare tibi precipue res.**

### **Rebus in aduersis:animū submittere noli Spem retine:spes vna hominem in mor- te relinquit.**

Dic admonet eos aut: iste ne in tempore necessitatis animi co-  
stantiam supprimamus, iuxta illud senec. Compone mores tuos  
attolle animum tuum,aduersus formidata consiste. Construe uo-  
li desperare de salute in aduersitate, et respicere ad hoc constans  
et leuis. Vnde noli submittere animum tuum. Si tu es in aduersitate  
noli attendere animum tuum per timorem, vel noli submittere  
id est humiliare et deprimere animam vel animum tuum, in aduer-  
sis rebus, i.e. in aduersitatibus, q.d. noli sperare, iuxta illud. Bras-  
ta superuenit, que non sperabitur hora. Spem retine, i.e. spera in  
domino, quia spes, i.e. sola non relinquit hominem in morte  
quia homo in ultimo termino vite positus sperat adhuc vivere.  
Vnde iob. Si me deus occiderit tamen in eum sperabo. In aduersitate  
et eruditio fides hominis probatur. Spes est expectatio  
sive fiducia alicuius boni ex gratia dei, vel. Spes est expectatio  
futurorum bonorum, vnde dauid. Spera in deo et ipse te enutrit  
Desperatio vero est dissidentia ex dei misericordia et bonitate, vnde  
versus. Nemo malis cedat/ne desperatio ledat. Omnia spes vnu-  
cat: ut nos in morte relinquit.

### **Rem tibi quā noscīs aptā:dimittere noli: fronte capillata/ post hoc occasio calua.**

Vnde precepto superiori dato consonat scilicet Cum fueris felix: et  
id est cauere de aduersis/frons ponitur pro principio, capilli pro-  
abundantia, caluicies, p aduersitate, vnde lege sic noli dimittere

**Id est remouere, tubi, i.e. a te rem quā noscīs aptam], s. fore utilem  
et tibi necessariam, quia occasio, i.e. fortuna, fronte capillata, id est  
frons capillata existens, ita quod illa genitiui frontis capillata rega-  
tur ab hac dictione occasio et vi demonstrationis efficitur, et ponit  
tibi causam pro casu, ut in doctrina mulier egregia forma, i.e. egre-  
gia forme, i.e. fortuna prospera que comparatur frontis capillata, quod  
bonis non est nuda: quod admodum frons capillata non caret casu,  
post hoc, i.e. consequenter est causa, [bonis], i.e. nuda et adver-  
sa, et ita per capillatram intellige prosperitatem, per caluicies ad  
uersitatem, vel aliter ut dependeat constructio a precedenti versu  
Inoli dimittere rem aptam tibi fronte capillata, i.e. dum tu es in  
prosperitate, quod post hec, i.e. post hanc prosperitatem, occasio, i.e.  
fortuna que est capillata sui sua fronte, i.e. principio est calua, i.e.  
deceptionibus plena, post hoc, i.e. postquam dederit tibi multa bona  
decipiet te pauperes faciendo, vnde oratus. Lucrum sumisq; ve-  
get stare diu. Nec enim est firmitas fortune: ut nullum faciat se-  
curum, hec est securitas: ut nullum faciat certum, hec est certitus  
do: ut faciat dubium, vnde alexan. Solaq; nobilitas stabilem fa-  
cit et, vel aliter expone et idem intellige, et habetur ad picturam  
fortune, occasio, i.e. fortuna. Et nota quod fortuna colebat rome, p-  
dea cuius imago in fronte erat pilosa: calua vero a posteriori pars  
te, per quod datur intelligi prosperitas et aduersitas fortune: sive in  
fronte capillata, i.e. frontis capillata, i.e. ab amicis diligetur, vnde p-  
verbium, quod in capillatus eris, i.e. abundans dimicabis: tam diu ha-  
bebis amicos, post hoc, i.e. cum prosperitas defuerit, occasio erit  
calua, quia amici tui facti in tempore necessitatis recondent a te,  
vnde ovidius. Cum fueris felix multos numerabis amicos. Tem-  
pora si fuerint nubila solus eris, et alibi. Sorte patet misera: que  
sit dilectio vera, vel sic fronte capillata fortuna dicitur esse ceca  
et habere frontem capillatam, quia homo qui est in prosperitate  
cecerit quando non preuidet futura, dicitur habere occidua, i.e.  
partem caluam: et videntem, quod dum est in prosperitate videt que  
sunt bona et mala, potest ergo sic legaliter occasio calua, i.e. fortuna  
ita quod hec dictio capillata sit nominatiui causus, calua, in prima et  
posteriori parte. Vnde aliter ut sit sensus. Si aliquod bonum offe-  
ratur tibi licet sit parvum non debes refutare dum habes opor-  
tunitates accipendi, quia si forsitan hoc non accipias non habe-  
bis aliud, et hoc est, noli dimittere, si offeratur tibi, re quā noscīs  
futuram aptam, sicut parvum valeat, et hoc est fronte capillata, i.e.**

dum in principio habes oportunitatem et copiam retinendi. per frōtem accipimus principium. qd frōns est altior et pruma pars capiti per occasionem caluam intelligimus finem. et hoc est si refutariis et alijs infistis non habebitis. quia occasio post hoc erit ribi calua. Jet sic legitur de oportunitate aliquid faciendo. versus. Nostri fortunaz pedibus dicere carentem. Pennata sq; manus dixerunt hanc et habere. ali; versus. fronte capillata/facies est lumine ceca Post depillata/pars est sine lumine mecha. fronte capillata/bos na res nō sit reprobata. vnde mouent illi/quos dimisere capilli.

**Qd sequit specta/qdq; iminet ante videto**

**Illi imitare deū/qui partē spectat vtrāq;**

Dic admonet nos autor et filium suū/ut ea que futura sunt nec non instantia pre cogitemus ut melius de eis disponamus. iuxta illud in poeteria minori. Si quis habet fundare domum/non curret in aleum. Impetuosa manus intrinseca littera cordis premeditetur opus tc. Contrue sic [specta]. i. considera hoc quod sequitur. i. futurum] quodq; iminet. i. quod instat. i. qd presens est. Lante videto. i. preuideto. et potest esse vna dictio vel due dicentes vnde videto ante. i. prius presens & futurum. qd primo debemus considerare imminentem rem et instantem & futuram. vnde subi giel. Illum imitare deum]. s. ianum qui est deus anni. et ideo dicit biffrons. quia recipit annum sequentem et precedentem. vel orientem et occidentem propter cursum solis. vnde illud. Jane biceps anni: tacite libentis origo. vel imitare illum deum omnipotente Qui spectat vtrāq; partem] scz corpus et animam. vel presentia et futura. vnde versus. Rem precedentem videoas. et cerne sequens tem. Bifrontem ianum: fieri non predico vanum.

**Fortius vt valeas: interdum parcior esto.**

**Pauca voluptati debentur: plura saluti.**

Dic invitat nos autor ad sobrietatem ne per ingluviem corporis anime detrimentum incurramus. dicit ergo sic esto parcior. id est moderatior virtu et vestitu et in verbis] vt valeas fortius. i. esse forciō et sanior in corpore et in anima. In corpore. qd multi sunt qui per ventris ingluviem infirmantur. In anima: quia nimia voluptas corporis periret animam. Unde multi ieiunant propter sanitatem corporis. vnde. Parcito sepe cibis/nam tu sic sanior ibis. Alij ieiunant ut videantur sancti scz hypocrite. vnde pharisens. Jejunabis in sabbato. Alij propter avariciam. vnde. Tangere parta tis

met: quondam ministratur acerbus. Alij vero propter salutem ani- me. vnde. Jejunare omnes eccl. vnde maceratio carnis est ieiunius vigilie: implecio decalogi et multa alia que quilibet potest habere vel videre. vnde versus. Jejunat sanctus medicus simulator auras. Spiritui carni vicio: causa retinendi paucia voluptati]. q.d. debes facere pauca propter voluptatem. plura vero propter sanitatem corporis et anime precipue. quia legitur: De precium pars hec corpore maius habet. vnde vsus. Quere quid argentus: quid forma: quid ordo clienti. Quid celebres fundi breve festum gaudia mundi. Nulla fides eius hodie male/cras quoq; pews. Condecet his vii/ sed non preferre saluti. vnde quidam. Gloria nulla tui/ sed tempore duz potes vii. Omnia virtuti prepone/tueq; salutis Regis salutis multas/paucas vult ipsa voluptas.

**Judicium populi:nūq; contempseris vii 9**

**Ne nulli placeas/dūvis contēnere multos**

Judicium populi. i. arbitrium publica auctoritate inductus. vñ salomon. filium ne imitaris pudetiae tue. Immititur qui opinione arbitrii sui opinioni multorum anteponit. vnde. Sis talis qd placeas nulli. i. qd non placeas alicui/ sed displiceas omnibus. vel sic [ne] prout ut placeas nonnulli. i. aplicui scz ieiunio tuo. qui vellet propter malum tuum qd contempneres multos/ ut inde tibi malum evenire. Seneca. Qui se habet male/ qd est optimū perdit. Edictrue ltu unus. i. solus] nūq; contempseris iudicium plurimorū ne omnibus displicesas [ dum vis contempnere multos. i. dum culpas qd factum est a multis. i. sentenciam vel iudicium multorum. vnd versus. Spernere mundum. spernere nullum. spernere sese. Spernere se semp/quatuor ista beat. Alij vsus. Nō tibi nate neges pos puto sub iudice leges. Nā nulli plebis multos spernēdo placebis

**Sit tibi p̄cipue:qd primū est cura salutis.**

**Tēpora ne culpes/cuz sint tibi cā doloris**

[Sit tibi p̄cipue qd primū est cura salutis. id est sanitatis cor porei. Sit tibi p̄cipue] in anno tuo qd de alijs que sunt corpori necessaria. quod. id est qd hoc est] primū. i. p̄cipuum. q. d. ante omnia sanitas corporis est petenda. et hoc s̄t gentiles qui p̄l cu tabant de salute corporis & anime. Nos autem dicimus sic[ cura salutis]. i. anime] sit tibi p̄cipue] qd de alijs rebus omnibus. quia anima dignior est qd corpus. Tempora ne culpes cum sit tibi causa

doloris]. q.d. cum egritudo tibi evenerit vel instabit. non impo-  
nas culpam temporibus cum tu sis culpabilis: et sis tibi causa in  
firmitatis. Solent enim quidam dicere tempus est malum et perni-  
ciosum: cum nullum tempus sit in se malum: sed malitia hominum  
illud facit salutis]. i. sanitatis. Et est sanitas integritas corporis  
et temperantia nature/ ex calido. et humido qd est sanguis tc. vñ  
versus. Prima sit in cunctis: semper tibi cura salutis. Tempora  
non flebis: si corpus forte dolebis.

## Somnia ne cures: nā mēs hūana qd optat Dū vigilat sperat: per somnū cernit idipm

[Somnia ne cures tc.]. i. q.d. noli habere curam de somniis qd di-  
cit salomon. Multos fecerunt errare somnia: et exciderunt speran-  
tes in eis. Et sciendum est qd somnium et somnus differentia: qd som-  
nium est imago que videtur de nocte in somnis esse similis veri-  
tati. Somnus vero est sapor mentis et ipsa quietus hominis: quan-  
do aliquis dormit. Et describitur somnus sic a secundo pho. Som-  
nus est mortis imago. laborum requies. medicorum experientia  
infirmantium votum. miserorum desideriorum. universi spiritus re-  
quies. Et sciendum est qd somnus dicitur multis modis. Somnus  
proprie h<sup>u</sup>o & dictum est: et requies corporis veniens cum deside-  
rio et obliuione delectabili. vnde onus de arte. Stulte quid est  
somnus gelide nisi mortis imago tc. Quandoqz dicit mors rpi.  
Ego dormit et somnum cepi. Somnus idem est qd amor terreno-  
rum. vnde. Si dedero somnū oculis meis tc. et alibi. Dormierunt  
somnum suum et nihil inueniunt tc. Somnus idem est qd corporis  
inanis vel accidie ad faciendum bonum. vnde apfus. Dura et iam  
nos de somno surgere. Quandoqz idem est qd extasis mentis/ in  
qua aliquid revelatur homini per angelum dei. vnde in euāge.  
Angelus apparuit ioseph in somnis. vnde b̄sus. Angelus in so-  
nisi: ad ioseph talia fatur. Ut puer hinc fugiat/ ne cu<sup>z</sup> pueris mo-  
ratur. Quandoqz dicitur corporis. vnde in genesis. Jacob audiens  
& filius suis venire. quasi de gratia somno euigilans ait tc. Je  
gregorius cōmemorat quatuor genera somniorum dicens: qd que-  
dam veniunt propter nūiam voluntatem eorum qui somniant/  
sive propter vanitatem/ sive propter vīni et cibī crapulam/ que sunt  
spernenda. quia vbi plura somnia ibi plures veritates. Alij ves-  
tiunt ex fantasmate. i. ex suggestione dyabolica que omnia sunt  
vitanda. Alij ex cogitatione/ que nemo (licet sanctus) potest evita-  
re. Alij ex reuelatione dñi sicut legit de ioseph. et hec nullatenus

sunt spernenda. vnde. Somnia ne cures qd fallunt somnia plures.  
Scriptum est enim qd multos fecerunt somnia errare: et multas cu-  
ras intollerantem nam pro qd quia mens humana]. i. mens multo  
rum stultorum sperat se habituram qd optat dum vigilat. id est  
illud qd cogitat vigilando/ somniat dormiendo. vnde claudianus  
Omnia quae sensu voluntur vota diurno corpore sopito/ reddit  
amicus quies. Dormiendo inqz hac sola de causa. quia cernit id est  
videtur sibi cernere per somnium illud quod videt vigilando/ et  
ita falluntur. qd per somnium non potest haberi. Vnde aliter nam  
mens humana qd optat dum vigilat. i. vigilando sperat sibi ha-  
bere id ipsum per somnum. i. cernere putat in visione somni tc.  
Alij versus. Sollicitus durat: frustra qui somnia curat. Nam qd  
homo sperat/ somnus sibi sepe reuelat tc.

## OC quicqz vel carmē cognoscēt lector Hec p̄cepta feras/qd sūt ḡtissimia vite.

Dic incipit tercia distinctio h<sup>u</sup>o opis. In cuius principio sumittit  
autem quandam exhortationem que dimiditur in quinqz partes.  
Primo enim invitat lectorum ad legendum carmen suum qd dicit  
[Doc quicqz velis] Iest autem carmen opus qd pedib<sup>z</sup> constat  
et ipsis arte dispositione pronunciatur/dictus sic: Q carpit pro  
feratur/ distinctum per pedes. Et derivatur a carmino as. Vnde a  
carmenta dea qui primo inuenit carmen. Vnde a carmine. n. qd est  
arbor sub qua solent studere poete. vel a cano. is. qd carmen est qui-  
dam modus cantus. Secundo exhortatur lectorum qd licet mul-  
ta precepta audire in premisis distinctionibus qd non cesset pro-  
pter hoc iteris audire. et animi sui ex virtutibus et scientiis infor-  
mare. et hoc est qd dicit. Hec precepta feras.] dicit enim salomon.  
Metus est senem addiscere qd ignorare. idem. Audiens sapiens  
sapienter erit/ et intelligens gubernacula possidebit. Item. Audi-  
at sapientiam auris tua. Item legitur qd plato in octogesimo et uno  
anno scribens mortuus est. Similiter socrates nonaginta. z. ix. an-  
nos habens/ in scribendi et docendi labore vix compleuit. Ites  
licet cathe effecit senex nunqz cessavit discere. vnde quidam. Vnde  
carens vicio. tanqz sis cras monturus. Intendes studio: quasi vi-  
ta non cariturus. Tertio subdit causam quare non debemus cessa-  
re in doctrina/ immo semp audire/ et audita memorie amendare. qd  
homo sine doctrina et scientia quasi mortuus est. vñ dñ infra. Nam  
fine doctrina tc. Quare enim vno modo est in deus credere: et oga-

Justicie facete: et cor doctrinis et scientijs applicate. vnde in evan-  
ge. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit viuet. Credet dico p  
bonam fidem operantem et dilectionem. si mortuus fuerit. s. vita  
culpe et ignorantie: viuet in presenti per gloriam et per gloriam in  
futuro. Patet ergo quod sine doctrina et dilectione dei homo mortuus  
est. Quarto inuitat lectorum ad multiplex cōmodum quod proue-  
nit ex doctrina. vnde. Lōmoda multa feres: sicut autem spreuens il-  
lud. Non me scriptorem tamen. Quinto et ultimo quasi cōmando  
et increpando et culpam imponendo si doctrinam nolit recipere  
monet lectorum: ut si propter multiplicem utilitatem doctrine ad  
audiendum non moueatur: saltem minis et increpationibus duca-  
tur excusans scipsum et omnes doctores quod si parati sint docere/ li-  
cet alii minores nolint audire culpa non est in doctores: sed in disci-  
pulos resignada. vnde dicit sicut autem spreuens illud. Non me scrip-  
torem: sed te neglexeris ipse. Dicit ergo. Doc quicquid velis scum  
enim in premissis distinctionibus multa precepta dedit que data  
et non intellecta nihil proficerent. ideo nos admonet: vt nos tamen in  
premissis et in sequentibus intelligendis curam adhibeamus/ et  
intentionem puram et benevolentiam prebeamus. Et inuitat lecto-  
rem ut legat et relegat. quod nemo repente fit tamen. Et alibi. Serus ve-  
nit usus ab armis. Construe sic. O lector quicquid vides cognosce  
re. et intelligere et scire hoc carmen meum. hec precepta feras. s. i.  
sequaris. vel hec precepta. i. talia que sunt gratissima vite sed est  
efficacissima ad vitam tuam/ vel nostram: mōribus informandas/  
et etiam instruendas. vnde unus. Quisquis adesse velis/ et carmen  
discere queris. Cum monitis multis dicam precepta salutis tamen.

### Instrue preceptis animū: ne discere cesses Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago.

Vnde Hieronimus. Felix est animus illorum qui se virtutib⁹ in-  
struerunt. quia melius est senes addiscere et ignorare. Ne discere  
cesses. Unus Iohannes. Disce quod nescis. Esto prius auditor et doctor  
et sume per disciplinam nomen magistri. vnde versus. Disce puer  
dum tempus habebis: euo pueruli. Ut te non didicisse fleas etate  
senili tamen. Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago. Quia  
sicut species in speculo per se considerata nihil valet. et sicut tabu-  
la rasa in qua nihil scriptum est parum valet. Ita dominis vita si-  
ne doctrina non est vera vita/ sed imaginaria. vnde. Anima etiam  
est quasi tabula rasa in qua nihil depingitur/ sed pingibilis est vir-  
tutibus et scientijs. bicit quod quasi mortu⁹ et quasi animali-

brutum est ille qui non addiscit dum sit iuvenis. vnde quidam.  
Dum iuvenes eritis. et tempus habere poteritis. Quare non discitis  
ne tanq; bestia sicut tamen. Imago Dyliarius de trinitate dicit. Imago  
est rei ad rem coequanda imaginata et discreta similitudo. Et  
dicitur imago quasi imitatio/ de imitor imitatis. quod ad illum ad  
cuius similitudinem fit imitatur. et imitari debet. Disciplina est  
omnium bonorum mot⁹ ordinatus/ dispositio dicens in omni ha-  
bitu instrue inq; tali modo: ne cesses discere/ dico quod discas/ nam  
vita humana/ sine doctrina existens. id est sine disciplina illa vita  
est quasi mortua imago. dicit enim qui nihil discit vel qui nihil scit  
est quasi mortuus/ nec non corporaliter tamen animo tamen. Mois expo-  
nitur supra vbi dictum. In morte aletus spes tamen. Alij versus.  
Instrue tu mentem/ fili rationis egentem. Mens sine doctrina: ma-  
net iu te certa ruina. Quid est vita. Vita est beatorum leticia. misericordia

### Lōmoda multa feres: sicut autem spreuens illud

### Non me scriptorem: sed te neglexeris ipse

Lōmoda multa feres. dico quod tu feres hec precepta que sunt gra-  
tissima vite. Si autem hoc facias feres multa cōmoda/ ita dico si  
informas animum tuum meis preceptis. Sicut autem pro sed et pro  
si/ sed si spreuens illud. et despixeris et parvi penderis scepta mea  
Non me scriptorem tamen. quasi diceret. non damno meo: sed tuo  
contemnes doctrinam meam. q.d. non ad incōmodū meū erit: sed  
ad tuum. Duplex est scriptor/ mechanicus et artifex. Mechanicus  
scribi solitudo. Artifex qui scribit et agit. Sicut autem potest esse  
una dictio vel due. Si sint due: sin pro sed: et si autem pro certe. Si  
una dictio: pro sed et pro si. vnde versus. Carmen si spernis: tibi  
maxima cōmoda pdis. Nec carmen missus: sed te neglexeris ipsius.

### Lumi recte viuas: ne cures verba malorum

### Arbitrij nostri non est/ quod quisque loquatur

Dic admonet nos autor ne sub vite puritate et ignorantie iniquo  
sum mendacia timeamus. dicit ergo Seneca. Malis disiplere lau-  
dare est. dicit ergo. Lumi viuas. i. cum vivere debeas vel velio/ recte  
id est innoerter et iustificare ne cures verba malorum. i. ne fint ubi cu-  
re mala verba. i. ne cures si mala dicunt. i. iniuste. Quantum enim  
in nobis debemus mala preuidere etiam omnibus hominibus/  
sicut dicit apostolus. Si autem improbus mala de nobis dixerit  
non est curandus. sed hoc est curandum ut soli deo placeamus. vñ

**Beati eritis cum vos oderit mundus eccl. [ Non nostri arbitrii.]**  
id est nostri iudicij, i. non indicamus, mo reprobamus qd quisqz  
loquatur. i. respondet singulis verbis garrulorum. vñ salomon.  
Noli respondere stulto iuxta stulticiam suam eccl. vel sic; erbitrii  
nostri non est qd quisqz loquatur, quasi diceret, nō est nostre po-  
testatis ora loquentium claudere et compescere. vel [ non est nostri  
arbitrii], i. iudicij quasi diceret, noli censere de quolibet verbo qd  
homines proferunt. Sed si es bonus noli curare quid male dicat  
de tua persona. Malum enim bene loqui nefcum. vel [ non est arbiter  
noster], i. nostre voluntatis qd quisqz loquatur, i. loquitur,  
presens punctum pro presenti indicat, dicit ergo, Cum recte vi-  
tas ne cures verba malorum, vnde bernardus ait. Circa verbum  
cuiuslibet esse sollicitum, summa stulticia est eccl. Alij versus. Tu  
diues morum, ne cures verba malorum. Nulli scire datur, semper  
quod quisqz loquatur.

### **Productus testis/saluo tamē ante pudore Quantūcunqz potes/celato crimen amici.**

Dic docet nos autor qd si in testimonium adducamur, veru, co-  
fiteamur testimonium, et saluo pudore nostro: amicorum crimen  
in quantum poterimus celemus. vñ dicit productus testis, i. si ad-  
ductus in aliquo rei testimoniu, fueris coram iudice vel arbitro, Ce-  
lato crimen amici quantūcunqz potes, i. pro posse tuo celare stude-  
as, qd dicit salomon. Qui fidelis est, celat amicus suu. Si autem alij  
censerint illud, cane ne videaris mentiri vel periurare, et hoc est.  
[ Saluo tamen ante pudore], i. reverentia tua vel verecundia existē-  
te salua: ita qd te manifeste mentiri alij senciāt: sed dicit veritatē  
vñ Iosidorus. Iste erit damnatus apud dei: qui aduersus ignos-  
centem fallit, testimonium dicit. Testimonium enī est per signa  
alicuius rei precedentis significatio. Dicit enim salomon in pro-  
verbis. Amicus fidelis protectio fortis, qui autem inuenit eum in  
uenit thesaurū, vñ versus. Cum fueris testis, nō sit pudor hic tibi  
peccatis. Non debet dici, per te tunc crimen amici.

### **Sermōnes blādos/blesos qd cauere memēto Simplicitas veri/fama ē:fra9ficta loqñdi**

Preceptum est ut suavitatem adulandi in nobis vel in alio be-  
iutemus. dicit ergo, memento cauere, id est vitare in te vel in  
alio, blandos sermones et blesos, id est suaves et teneros, id est  
balbucentes adulatores, vel mellitos. Juxta illud prophete,

Wolunt sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt tacula, canē  
blandos sermones, in te, quia vir sapiens non debet nimius bla-  
de loqui, vnde illud. Verba sapientis sunt quasi stimuli: et quasi  
clavi in altum defici. Clavis et stimulus: verba sapientis comparati  
sunt, qd culpas delinquenter messe palpare: sed pungere. Sim-  
plicitas eccl. Jvere cauendi sunt blesi et blandi loquentes: licet ma-  
suēti videantur et simplices, qd simplicitas est pallium falsitatis  
et fraudulentie: sicut veritas innocentie. Est enim quedam bona  
simplicitas, quedam non, vnde, Simplicitas veri, i. veritas, i. ve-  
ra simplicitas, est fama, i. famosa et laudabilis, i. homo qui est  
simplex in multiloquio est famosus et laudabilis, sed, facta sim-  
plicitas loquendi est fraus, ita qd facta sit nominatiu, colus singu-  
laris numeri feminini generis, vel accusatiu, casus pluris name-  
ri generis neutri, et tunc dicas sic, Simplicitas loquendi facta, i.  
factas adiunctiones et adulaciones, Simplicitas, inquit, talis est  
fraus, i. fraudulenta, quasi diceret illi qui fingunt se esse simpli-  
ces loquendo: sunt fraudulentii, vnde, Memento vitare blandos  
sermones eorum, et illa lectura est bona et sana. Vnde alter, Fama  
veri, i. veritas, i. verum, est qd fama multo ex est: qd simplicitas lo-  
quendi facta est fraus. Vnde alter, et incipe a superiori versu, hinc  
memento cauere, i. sis cautes et circu spectus: qd simplicitas  
loquendi sermones blandos et fraus. Unde caueas ab huiusmo-  
di simplicibus, et hoc est fama veri, i. multi sapientes ita sentiunt.  
In veritate blesi dicuntur qui blandiendo vel balbuciendo sicut  
loquuntur, vnde. Qui mel in ore gerit, alijs versus. Sunt tibi vi-  
tandi: sermones vndiqz blandi. Sub specie veri, nos fallunt sepe  
seueri, et alibi. Sub specie tincta macie sub simplici ueste. Sunt ho-  
die fraus, inuidie, mentes in honeste.

### **Segniciez fugito/que vite ignavia fertur Nā cū anim⁹ languet: psumit inercia corp⁹**

Segnis dicitur multis modis. Segnis primo idem est qd sine  
igne vel seorsum ab igne, i. vigore animi vel ingenij, vnde segnici  
et fugienda est primo: vitanda oculis corporis inmoderata, nō va-  
cando potationibus, conuinationibus, ludis luxurie, somnis im-  
moderatis, quia qui sequitur ista debilis efficitur: et ad luxuriam  
proterius est, vnde ouidius. Languor, et in modici sub nullo vim  
ce somni, Eripiunt omnes animi, sine vulnere vires. Idem. Assuit  
in cauis defidiosus amor eccl. Secundo insistendo alicui operi.  
Tertio fugienda est segnices, i. qd nemo illud qd potest facere in  
f. .i.

continenti non differat vñqz chas. sicut faciant semper segues. Et tra quos dicit oratus. Incipe vivere directe qui prorogat horas Rusticus expectat dies defixus annis zc. Lucanus. Tolle moras semper noctis differre paratis. vnde apostolus. Non segnes efficiamini: verum imitatores eorum qui fide et patria hereditabunt promissiones. Et est pigricia tarditas corporis/proueniens ex me cu laboris consequetis. Ignauia dicitur quasi igni anumi vacuus et mente. inde Ignavia. Quidius. Lernis ut ignavium corrumpant ocia corpus. Et capiant vicium nisi moueantur aque. Dicit ergo. [fugito segniciem]. i. ociorum desidiam sine pigricias. Se inseparabilis prepositio est. idem valet quandoqz quantum sine: vt sedulus quasi sine dulia vel dolo. Securus quasi sine cura que fertur]. i. que dicitur esse Ignavia vita]. i. corruptio et accidia. Et dicitur accidia a con grece quod est triste latine. Dico q deuites ocia [nam cum animus languet]. i. languidus est. i. nullo studio est exercitus] inercia]. i. pigricia] consumit]. i. debilitat et eneruat corpus. Quia quando vides aliquem pigrum corpore potes illum intelligere segnem animo et infirmum. Iners dicitur quasi sine arte. unde inercia dicitur. vnde Segniciem linquas. te non ignavia vincat. Cum mens languescit: caro defectiva pigret.

### Interpone tuis/ interduni gaudia curis.

### Et possis animo quemvis sufferre laborem

Dic precipie autor ne aliquis semper labori insitiat: sed aliquando indulget labori vñ operi. quia dicit superius [discere ne cesses] non vacando quieti: sed insistendo alicui operi. Posset querere si huius: si semper insistet labori. Ad hoc responderet ponendo moderantiam in eo qdixerat supra dicens: q non semper laborandum est sed ocio vacandum. vnde dicit [Interpone interdum gaudia tuis curis] quia homo curiosus nunq requiescit. Unde cura dicitur quasi cor vrens. Quidius. Ocia corpus aliunt animus quoqz pascitur illis. Immodicus contra zc. idem. Quod caret alterna requie durabile non est. id est ferreus assiduo consumitur anulus vñ. Et propter hoc non est bonum semper esse in labore. Legitur enim q diuina sapientia vel prudentia dispositus q non succedit dici. quia si semper nos esset homo deficeret. Si semp dies: numis labozaret. et numio labore deficeret. Unde nos data fuit ad quietendum. vnde quidam. Stare dui necit: qui non aliquando quis escit. Et illud. Ictibus assiduis/ sicut ebies quandoqz securis. dicit ergo [Interpone zc]. vt possis sufferre]. id est sustinere] animo

quemvis laborem]. i. quilibet laborem: ita q quemvis sic una dictio vel due. vnde versus. Gaudia sepe tuis debes adiungere curis. Sic superare datur: si cui fortuna minatur. vt sic. Unius maturis admiscens gaudia curis.

### Alterius dictu vel factu ne carpferis vñqz Exemplo simili/ne te derideat alter.

Dic precipie autor ne facta vel dicta aliquo condemnemus/ vel reprehendamus. et hoc respicit ad illud qdixerat superius scilicet neminem irasperis. q.d. noli aliquem deridere ne deridearis ab aliquo quia deridens deridebitur. vnde dicitur in aurano. Si quidam virtus nescit ne despice quod. Ex alia quedam forsan et ille suet. vnde apostolus. Arguite ne arguantini. Carpo. is. multa significat. vnde. Carpo dum lanas trahit zc. dicit ergo sic [ Ne carp sero]. i. redargueris vel despereris] vñqz]. i. aliquo tempore vel in vita tua aliquem] exemplo simili ne te zc]. q.d. noli aliquem deridere ne tu deridearis ab ipso. vnde versus. Nullum dicentem reg hendas vel facientem. Ne similes risus alios sis reddere risus zc.

### Qd tibi sors dederit: tabul supma notato Elugedo serua:ne sis que fama loquatur.

Quod tibi sors dederit zc]. i. q.d. non sis sollicitus de pecunia congreganda/ vel de possessionibus ampliandis: vt eas relinquis heredibus: qd quidam quoqz modo et turpi acquirunt ut diuines appareant. vnde [qd tibi sors dederit tabulis suprema notato]. i. scribe in tabulis illud testamentum qd habebis ex dono fortune. [Seruo] caue] augendo] patrimonium] ne sis quem fama loquatur id est ne turpi acquisitione sis infamis/ videlicet propter rapinas vel vñrum. vel alteri notato. id est scribe tabulis cordis tui. i. me more cõmenda illud lucrum vel illud bonum] qd suprema sors] id est vñrum amputatio capitalis: augendo illud iusto modo] ne sis ille quem fama loquatur]. i. q inculta vendis/ et emis et nihil lucraris. vel alteri] Notato tabulia] cordis tui vel scribe et fac singulari illud patrimonium/ vel illam possessionem] quod suprema sors] id est mox patris tui/ vel extrema voluntas patris tui/ vel aliquis amicus tui/ cuius vita est in sorte. id est in dubio scilicet quando est in senectute/ vel in infirmitate grauatus] dederit tibi] id est legauerit in memoriam: habeas legatum quod pater tuus vel aliquis amicus tuus in morte sua legauerit: vt non expendas prodigaliter/ et post mortem benefacias pro anima eius

et postea serua. i. conserua res tuas vel patrimonium, vel clemo  
finam patris vel amici tui et hoc potius augendo & prodigaliter  
expendendo, vel serua ea que habes, nam seruare quodammodo  
est augere, ne sis quem fama loquatur. i. ne infamia sonet de te me  
dicatur & ne prodigus dispelator & dilapidator substantie, quia  
dilapidatores prodigi vituperantur. Et dicit prodigus quasi pro  
cul gerens vel dispersens, vel ne dicatur & tu sis ignarus/patris  
monium tuum dimittendo, vel & nihil erogas pro anima patris  
tui, vt amici qui dimisisti tibi bona que possides & expendis, vt sic  
et incipit ab inferiori versu, serua. i. conserua rem tuam, iusto modo  
nec illam prodigaliter expendendo, ne sis quem fama loquatur  
id est postquam ad senectutem, notato in tabulis, i. fac bona me  
morie testamentum tuum, notato, dico illud, quod supraemam locis  
id est extremitas vite tue. i. mors, quia mors ultima linea rerum.  
Lederit ubi, i. reliquerit ad hoc ut facias testamentum ne liberi  
tui post mortem habeant occasionem litigando inter se qui sunt non  
nulli qui ita exinaniscunt sua & consumunt bona sua & non habent  
in morte de quo faciant legatum suum. Sunt alii qui licet plura  
habeant, nesciunt domini sui disponere, et postea heredes litigant  
inter se & se mutuo interficiunt, vnde. Ut maneat gratius celesti  
bus & sine labe. Quod prebet tempus: hoc pacienter habere, ali, &  
suis. Morte forte datum, tabulis sit quasi notatus. Et serues acu  
ne canent fama retractum.

### Lum tibi diuicie superant in fine senecte. A munificus facito: viuas non parc amicis

Dic docet carbo homines esse parcos, in luventute, qd multum  
possunt vivere: & esse largos in senectute, in fine vite, vnde, i. Lum  
tibi diuicie, qd tunc debes esse copiosus et largiri cum parus vi  
te tibi supererit, quia dicit seneca. Monstro similis est auaricia se  
nilis, dicit ergo, cum diuicie superant tibi, i. abundant, in fine sei  
necte, i. senectus tue. Senectus eum et senecta idem sunt, sicut  
luventus & iuventa. Quid est senectus? Senectus est optatum ma  
lum, venies expira, mors communis, iuvenis, tediis, parcitas, recti  
audinio, facito, i. vt viuas, i. tunc, munificus, i. largus, non parcus  
ad est auarus amicis tuis, qd murum est cur senes sunt auari, cum  
parum tempora habeant vivere. Quid sunt diuicie? Nuri podus,  
curarum minister, delectatio iocunda, insaciabilis inuidia, res de  
siderata, desiderium inexplicabile, os excelsum, inuidie concupisce  
cia, vnde versus, In senio diues, cum paruo tempore viues. Mul

tis multa dabitis, nec amicis plera negabitis, quia amicus est deus,  
derabile nomen.

### Utile consilium dominus ne despice servi. Nullius sensum si prodest: tempseris vno

Dic agit autor qualiter dominus debet se habere erga seruum  
suum, & seruus erga dominum, qd dominus debet credere consilio  
serui sui, si sit utile, et qd nemo debet contemnere nec vilipendere  
sensum alterius, si proficiat ei ostendit dicens, i. utile consilium do  
minus ne tec, i. Unde notandum est & bonum est preesse domui  
sue. Sicut patet per verba salomonis in proverbiis, filio et fratri  
& mulieri & amico non debet potestatem super te in vita tua. Quoni  
am ergo bonum est preesse domui sue, sicut patet per verba sa  
lononis. Unde videndum est quasiter dominus debet se habere  
supra familiam suam, & omnes alios, de officio serui, & iterum quid  
sit utile, & in quas partes haberet dividiti. Dominus debet se habere  
ad familias liberaliter, caute sollicitate, moderate, prudente, ut pre  
cipiat precipienda vires fugienda, permittat facienda, dominus aste  
mior. Seruus debet se habere ad omnes eodes modo quo dicit  
tullius. Negotiorum quoque diversa sunt officia, quia officium est  
predati sui domini sive maioris existimare gregem, potestate em  
care, retinere documenta, seruare leges & causas fidei sibi commissas  
Item peregrini officium est nihil preter negotium suum gerere: et  
nil de alio querere. Privati vero seu seruus est officium pari iure vi  
vere, cuiuslibet non minus submissus nec nimis offerentem se velle  
in re pudica vel honesta. Item officium seruus est res sibi commissas  
fideliter custodire, et dominum suo prout melius potest fane consu  
tere, & quicquid ab eo exigitur completere, cauere, garrulitatem.  
Namq lingua mali pars est, pars peccata serui. Serui ergo est pes  
muriam sine murmuratione sustinere: tamen si non sit verecundia  
scit domino suo, vnde lucanus. Non sibi sed domino gravis est,  
cum seruit egrestos, vnde debet calum dominum eligere cui seruire  
non indecorum. Nam dignitate dominantis honestatur obsequi  
serui. Uiso qualiter dominus debet se habere ad seruum & econ  
verso, videndum est quid sit utile & dispensatio ei. Utile est quod  
propter fructus expendendum est. Dividitur autem utile in bona  
animi & corporis, & in bona fortune. Bona animi sunt virtutes &  
sciencie & priusmodi. Bona corporis sunt rectitudine, nobilitas ve  
locitas, robur magnitudo, que sepe plus incommoda & fructus effe  
tunt. Bona fortune sunt, opulentia, prelatio, gloria, gratia, fama

et postea serua s.i. conserua res tuas vel patrimonium, vel elemo  
finam patris vel amici tui et hoc potius augendo & prodigaliter  
expendendo, vel serua res que habes, nam seruare quodammodo  
est augere ne sis que fama loquatur s.i. ne infamia sonet de te  
dicatur & sis prodigus dispilator & dilapidator substantie, quia  
dilapidatores prodigi vituperantur. Et dicit prodigus quasi pro  
cul gerens vel dispersens, vel ne dicatur q tu sis ignavus, / patri  
monium tuum dimittendo, vel q nihil erogas pro anima patris  
tui, vel amici qui dimisit tibi bona que possides & expendis, vel sic  
et incipe ab inferiori versu, serua s.i. conserua rem tuam, iusto modo  
nec illam prodigaliter expendendo, ne sis quem fama loquatur  
id est posse venis ad senectutem, noctato in tabulis, s fac bona me  
morie testamentum tuum, noctato, dico illud, quod supraemam sors  
id est extremitas vite tue, s.mors, quia mors ultima linea rerum,  
I dederit tibi, s.reliquet ad hoc ut facias testamentum ne liberi  
tui post mortem habeant occasionem litigando inter se q sunt no  
nulli qui ita exinaniscunt sua & consumunt bona sua q non habent  
in morte de quo faciant legatum suum. Sunt alii qui licet plura  
habeant: nesciunt domini sue disponere, et postea heredes litigat  
inter se & se se mutuo interficiunt, vnde. Ut maneat gratius celesti  
bus & sine labe. Quod prebet tempus: hoc pacienter habe, alii p  
sus. Morte sorte datum, tabulis sit quasi notatus. Et seruus acut  
ne canet fama retractum.

### Cum tibi diuicie superant in fine senecte. A munificus facito: viuas no parc9 amicis

Dic docet catho homines esse parcos, in iuuentute, q multum  
possunt vivere: et esse largos in senectute, in fine vite. vnde [Cum  
tibi diuicie], q.d. tunc debes esse copiosus et largiri cum paru*s* vi  
te tibi superest, quia dicit seneca. Monstro similis est auaricia se  
nisi. dicit ergo [cum diuicie superant tibi], s abundant, in fine sei  
necte, s. senectutis tue. Senectus enim et senecta idem sunt, sicut  
iuuentus et iuventa. Quid est senectus. Senectus est optatum ma  
lum, venit expes, mors communis, iuuentus tardius, parcitas, recti  
tudinis, facito, vt viuas, tunc munificus, largus, no parcus  
et est auarus amicis tuis, q murum est cur senes sunt auari, cum  
parum temporis habeat vivere. Quid sunt diuicie. Auri podus,  
curarum minister, delectatio iocunda, insaciabilis inuidia, res de  
siderata, desiderium inexplibile, os excelsum, inuidie concupisce  
tis, vnde versus. In senio diues, cum paruo tempore viues. Mul

tis multa dabas, nec amicis plura negabas, quia amicus est deus,  
derabile nomen.

### Utile consilium dominus ne despice serui. Nullius sensum si prodest; tempferis vniq

Dic agit autor qualiter dominus debet se habere erga seruum  
suum, et seruus erga dominum, qz dominus debet credere consilio  
serui sui, si sit vnic, et q nemo debet contemnere, nec vilipendere  
sensum alterius, si proficiat ei ostendit dicens, utile consilium do  
minus ne ec. Unde notandum est q bonum est preesse domini  
sue. Sicut patet per verba salomonis in proverbiis, filio et fratri  
ergo bonum est preesse domini sue, sicut patet per verba sa  
monis. Unde videndum est qualiter dominus debet se habere  
supra familiam suam, et omnes alios, de officio serui, et iterum quid  
sit vtile, et in quas partes habet dividendi. Dominus debet se habere  
ad familias liberaliter, caute sollicite, moderate, prudente, ut pie  
cipiat precipienda vites fugienda, permittat facienda, dominus ait  
magister. Seruus debet se habere ad omnes eodes modo quo dicit  
tullius, Negotiorum quoqz diversa sunt officia, quia officium est  
ordi*n*ati sive domini sive maioris existimare gregem, potestate eius  
care, retinere documenta, seruare leges, et causas fidei sibi commissas  
Item peregrini officium est nihil preter negotium suum gerere, et  
nil de alio querere. Privati vero seu seruus est officium partiire vi  
vere, cuiusbus non minus submissis nec nimis offerentem se velle  
in re pudica vel honesta. Item officium seruus est res sibi commissas  
fideliter custodire, et dominum suo prout melius poterit sane consu  
tere, et quicquid ab eo exigitur completere, cauereqz, gerruitatem.  
Nonqz lingua mali pars est, pars pessima serui. Serui ergo est pe  
nuriam sine inimicitate sustinere, tamen si non sit verecudia  
sive domino suo, vnde lucanus, Non sibi sed domino gratus est,  
cum seruit egredias, vnde debet tam domum eligere cui seruire  
non indecorum. Nam dignitate dominantis honestatur obsequit  
serui. Cisse qualiter dominus debet se habere ad seruum et econ  
verso, videndum est quid sit vtile et dispensatio ei. Utile est quod  
propter fractus expendendum est. Dividitur autem vtile in bona  
animi, et corporis, et in bona fortune. Bona animi sunt virtutes et  
sciencie, et huiusmodi. Bona corporis sunt rectitudo, nobilitas ve  
locitas, robustus magnitudo, que lepe plus incomoda et fructus affe  
tus. Bona fortune sunt opulentia, prelatio, gloria, gracia, fama

Ad opulentiam referuntur prandia, cibae de peculum, thesauri,  
et huiusmodi. Sub predictis edificia, agri et huiusmodi, vnde dicit.  
Tu existens dominus non despice consilium serui. Si sit vtile, et  
consilium est de bonis animi, et ita continet honestatem vel virtu-  
tem et scienciam: multo tamen scienciam parvuli quod ignorantem magni-  
vnde in evange. Confiteor tibi rex celum et terrae, quia abscondisti  
hoc sapientibus, et reuelasti ea parvulis nullius sensum. I.e. consi-  
lius nullius despicias cuiuscumque sit ille professio: licet vilis sit  
persona, vel seruus, vel liber, si tamen vtile sit consilium, quia de  
viro qui consilio non credit iure negatur. Et qui consilio quedam  
facit ille probatur, vnde salomon. Omnia fac cum consilio et po-  
stea non penitus: quia consilium defendet te et prudentia serua-  
bit te, qui agitur eis consilio, reguntur eis sapientia. vñ ihesus. Nō sit  
neglecta seruus sententia recta. Nō stemmas tibi, qui bñ difficiatur.

### Rebus et in censu, si non est quod fuit ante.

### Fac viuas contentus: eo quod tempora prebent

Aliud preceptum est ut moueamur vel desperemus si sumus pau-  
peres cum ante fuerimus diuites, quod diuicie transiunt cum tempo-  
re, q.d. si diues fueris et modo sis pauper propter hoc non despe-  
ras, fac viuas contentus eo quod tempora prebent. I.e. q.d. sufficiat tibi  
quod habes in presenti tempore, quia non opum affluencia: sed mis-  
eris in iusticia efficit diutinem hominem, vnde. Non defectus opum, si  
desperatio confert pauperiem mentis: deficiente statu, et aliis. Di-  
uicis domine mundane sunt quasi spine, pungunt in fine: quod p*ro*p*ri*e  
est causa rustice, vnde salomon. Melior est pauper et sufficiens sibi  
et diues gloriatus et indigens pane. Construe sic, si hec, i.e. si tantum  
[non est in rebus], i.e. in possessionibus et in mobiliis et predictis, et  
in censu, i.e. in facultate et pecunia et in denariis, quod, i.e. quantum  
fuit ante, i.e. in tempore praeterito, fac ut viuas contentus eo, i.e.  
ea re, quod tempora prebent, quasi diceret. Si diues primum fues-  
ter et postea sis pauper: esto contentus eo quod habes id est ea re vel  
possessione, licet sit parvus: quasi diceret. Si diues fuisse quondam  
nec tamen habeas modo quantum habuisti in principio, esto con-  
tentus eo quod habes, dicit ergo in rebus, i.e. Pauperies census  
non sit turbatio sensus. Docsis contentus sicut fert omnia iepus.  
**A**forem fuge: ne ducas sub nomine dotis  
**F**ac retinere velis: si ceperit esse molesta.  
**D**ic voca cathe filius tuus ne ducas vires sub nomine dotis,

**V**ictorie. Sicut faciente mulci qui accipiunt adulteras, claudas et  
informas, vel veritas: quando datur eis in dotem multa pecunia  
Vel aliter fuge, i.e. caue, ne ducas vires sub nomine dotis, id est  
formae et pulchritudinis, vnde ouidius. Dots est sua forma pueris  
Quia si fuerit formosa: vir aut nupti pudica erit, vnde ouidius.  
Vix est cum forma magna pudicit, et illud. Vix poteris aliquam  
pulchram repenire pudicom, quia ut dicit ouidius. Laeta est quae  
nemo rogauit, vel dots, i.e. magne nobilitatis, que sic tibi pond*us*,  
et non solarium. Sunt enim multi ignobiles qui accipiunt vires  
de nobilitate, et nullam habent alias dotem, et tales mulieres non  
sunt sub potestate virorum sed mariti subiunguntur eis. Unde de  
his dicitur. Non est malitia super malicias mulieris. Et ena scrip-  
tum est. Nō est caput super caput serpentis: nec fraus super frau-  
dem mulieris. Unde quidam sapientes antiquitus dicebant mu-  
lieres in hunc modum: Q possent eas relinquere tradendo libellis  
repudiij, libellus repudiij erat carta dimissione quam mariti da-  
bant virobus suis, eas proprie delictum sub dimittentes. Scrip-  
tum est enim. Si inuenta fuerit in adulterio: non ut vires: sed ve-  
lor est habenda, carcer viuente illa non licet viro aliam ducre  
vires. Vel aliter, et erit humanum mandatum, fuge, i.e. caue, ne  
ducas aliquas vires, ita quae sit viro tua legitima, hoc est, sub no-  
mine dots, et sub nomine matrimonij, quasi diceret: noli ducere  
aliquas mulierem vel conjugem tibi per matrimonium, immo co-  
cubinam habeas tantum, ut si gravis et molesta fuerit: liceat tibi  
hanc dimittere. Unde tantummodo bonis moribus debemus duce-  
re mulierem. Item contractus matrimonij institutus est solusmo-  
do causa sobolis habende, et causa fornicationis evitande, vnde  
abhorbias. Non incentio venoris: sed prolis amore et. Sunt qui  
dam qui non intentione prolis ducunt vires, sed pro dote habeb-  
ant, quod docet autor evitare, vnde subiungit. Nec retinere velis  
si ceperit esse molesta, i.e. molestia tibi inferens, si sit prodiga vel ira-  
cunda, vel marito contraria: et infesta, vel adultera, vnde salomon  
Non est maria super iras mulieris, mulier enim si primitu habeat: pira-  
ria est viro, vñ quidam. Si muliere maris qui gaudia vult numerare  
Undas siccare de ille maris et, alijs p*ro*p*ri*o. Nō tibi cu*vix* vires sit  
copia dote. Si disibgari sub ea: si forte grauari. Item ducunt vires  
quidam: nec in his meliores. Nec q*ui* sit mores: si q*ui* sit p*ro* loco res et  
**M**ultorum disce exemplo: que facta sequis  
**Q**ue fugias: nobis vita est aliena magistra

Dic precipit nos autor ut per confederationes factorum altero  
vitam nostram disponamus. unde. Multos in melius exemplum  
format alius. Et tunc alterius vita probata prius. Ouidius. hac  
est ab hoste doceri. philosophus. Quicunq; dolorum alterius dicit  
dicit posse pati suum. Confitue sic! disce exemplo multorum. id est  
sapientum que facta. i. bona vel dona [sequaris]. i. limiteris. et  
[que fugias] sc; mala opera. q. d. si videris alius sapienti de facto  
suo bene euenire: consumili factio illum imitare quare! vita aliena  
id est aliorum est. i. debet esse magna. f. i. doctrinæ tua loqueris.  
Alijs versus. Ex alijs discas quid agas bene. quidve remittas.  
Ad bene vivendum: sic est exemplar habendum.

### Qd potes id tempta: operis ne pôdere pssus Succubat labor: et frusta temptata relinqs

Dic admonet nos autor ne quid ultra vires nostras aggrediamur. et dicit tempa. i. aggredere id operis quod potes. Ad finem  
perducere. i. cum adimplendo te credas sufficientem ne labor. i. ne tu laborans pressus pondere. i. pôderositate. et sic relinquis  
frustra temptata. i. innaliter dimittas ea que incepisti. q. d. talia  
incipit: q possis consumare ne in labore deficias. statu enim est in  
cipere non considerata licentia perficiendi. Sed sapientis est uici  
pere cum fiducia consumandi. quoniam fiducia est officium ad cō  
summationem rei festinare. unde lucanus. Nil credas actuam: cum  
quid super extat agendum. Ouidius. Pluribus intentis minor est  
ad singula sensus. Succubat labor. i. deficiat si non possis perficere  
vel relinquare ea que incepisti. frusta. i. innatus vel muti  
uer. q. d. talia incipias que possis perficere vel consumare: ne in  
laboro tuo deficias. dimittens ea que innaliter incepisti. unde ver  
sus. Quod potes tecum id tempes: et viribus equum. Defecisse  
vides nimio sub pondere vires.

### Quod nosti factum non recte: noli silere. Ne videare malos imitari velle tacendo.

Dic precipit autor ne malorum nequidam nobis coniunctaz te  
neamus: ne tacendo similes consequentes iudicemur. dicit ergo  
[noli silere] vel noli te supple hoc: quod nosti. i. nouisti factum  
non recte: sed praeve. i. iniuste. q. d. prauum et iniustum factum no  
li. i. noli te reticere: ne videaris consentiens illis malefactoribus  
et particeps illius peccati. Non enim solummodo rei sunt qui pecca  
tum faciunt: sed qui consentiunt. vñ paulus. Agentes et pacientes

vel conscientes pari pena punientur. unde versus. Pellem tollere  
ti vel tendenti pari pena pedemq; teneti. Et alibi dicitur. Si quis  
delinquit ut paulus apostolus inquit. Qui consente et fit reus  
ipse rei. Alijs versus. Si mihi tu credit mungs mala facta filebis.  
Nam quisquis celat se consentire reuelat.

### Judicis auxilium/ sub iniqua lege rogato Ipse etiam leges cupiunt/ ut iure regatur

Judicis auxilium rc. q. d. si ipsa lex aliquando vel in aliquo re  
pote te damnauerit. fuge ad iudicem/ et exora eum ut erga te ius  
legis temperet. Lex enim non est in se iniqua sed videtur damnare  
Quis in se non damnet. sed index iniustus iniuste legem potest ex  
ercere. Lex autem propriæ est ius scriptum acciscens honestum/ p  
hibens contrarium. Sub iniqua lege. non dicit legem iniquam quā  
tum ad legem. sed quantum ad iudicem. quia constitutum est q si  
aliquis percussat aliquem extra ciuitatem. magnam debet penaz  
pati. Si iuxta maiorem. Si in claustru maximam. unde monachus ca  
tho filium suum. q in tali casu exoret iudicem. Quandoq; lex sig  
nificat unum solum preceptu. unde. lauerunt de lege lepre et zelo  
rite. Quandoq; dicitur peccatum sive concupiscentia contra sp  
iritum vel rationem. Quandoq; dicitur ratio. unde apostolus. U  
deo legem alias in membris meis. i. somitez peccati vel carnis. cō  
cupiscentiam repugnantem legi mentis mee. i. rationi. Quandoq;  
notare iniustum iudicium. unde lege sic. Rogato auxilium iudicis  
sub iniqua lege. i. si index est contra te iniuste. dic ei et roga eum  
ut temperet iudicium suum et recurrat ad iusticiam. Ipse etiæ les  
ges cupit ut iure regatur. qz facie sunt in se. ut rei p iniustos iu  
dices convertantur. Uel aluer et melius. rogato auxilium iudicis  
id est dei si tu es. sub iniqua lege. i. si carnis cōcupiscentia vexat  
te ut levias per graciam suam. et ipse leges. i. concupiscentia et  
ratio cupiunt ut iure regantur. quantum in anima. unde iure. i.  
rigore. rigor iuris nou parcat vili. unde versus. Judge sis tutus:  
sub iniqua lege statutus. Nam sub iure regi: placet omni tempore  
legi rc.

### Qd merito pateris: pacienter ferre memeto Liqz reus tibi sis: ipsum te iudice danna.

Docimētum est ut h<sup>o</sup> actum nobis penam influiam animo nō  
dedignanti: sed pacienti et benigno sustineamus. dicit ergo mem  
to ferre. i. sustinere. pacienter. f. i. cū pacientia. qd pater merito. f

**Id est penas quas meruisti digne sustine. vnde ostendit in epistola.**  
Leuiter ex merito quicquid paciare ferendum contra. Que venit  
indigne pena dolenda venit. vnde quidam. Non animo tristi fer  
penam quam meruisti. Quia pateris digne: penam paciare benigne  
Et alibi. But si forte velis: mores inquirere. nemo est. Qui se quod  
patitur cōmeruisse negat. q̄d reus tibi sis. i. cuius scias te esse res  
en aliquo delicto. i. damnabilem reddet. tē ipsum. Et hoc ē  
te indice. i. per tuum iudicium. quasi diceret tibupsi esto iudex. q̄  
qui se iudicat in presenti: non iudicabitur in futuro. vnde aposto  
lus. Si iudicaremus nos metipos: non vniq; iudicaremur. vnde &  
sos. Omne tuum meritum. semper fer compacienter. Lūq; re<sup>o</sup> con  
fites: non te sine crimine monstres zc.